De libris meis quod scribis¹²⁴, uellem equidem, uidere tibi licuisset antequam chalcographo essent transmissi^f, quamquam non esse arbitror in illis quicquam quod Lutherum facile possit offendere, nisi his uelit offendi ultro, quae tu Augustae docuisti, quaeque in ea urbe a ministris sunt aedita¹²⁵. Et est mihi res cum solis atque uniceis papistis, quorum iniurijs calumnijsque recentibus prouocatus¹²⁶, non potui pro^g ecclesiae nostrae defensione non scribere, usque adeo nuper circum nos conturbare omnia conati sunt, postquam concordiam illam in foribus esse intel-

^a Zusatz von Bucer am Rande: cum scripturis et s. patribus non conueniat, quod denique etiam. ^b von Bucer zwischen den Zeilen nachgetragen: nouissimis. ^c zuerst cum. ^d von Bucer zwischen den Zeilen nachgetragen: etiam. ^e darüber von Bucer: accommodemus. ^f Bucer am Rande: id enim petieram. ^g zuerst in.

¹²¹ Vgl. Erasmus, [Adagia], Basel 1517, 25.

¹²² Vgl. Bucer an Vadian, 25. Juli 1536 (Vadian BW V 339). Der Zusatz und die an dieser Stelle von Bucer angebrachte leichte Korrektur sowie seine drei Zeilen weiter an den Rand geschriebene Bemerkung sind wahrscheinlich vom 6. September 1536, als er von Vadians Brief eine Abschrift machen ließ, um sie an Luther zu schicken, vgl. WA Br. VII 535, 170–174, Nr. 3078.

¹²³ Bald danach schrieb Vadian direkt an Luther, um ihm am 30. August seine «Aphorismen» zu schicken und ihm zu sagen, daß er mit der Wittenberger Konkordie einig sei, so wie sie Capito und Bucer auslegten, siehe Vadian BW V 358–361, Nr. 911, und WA Br. VII 514–519, Nr. 3073.

¹²⁴ Am 25. Juli hatte Bucer bedauert, daß er vor seiner Reise nach Wittenberg die «Aphorismen» nicht hatte lesen können, über sie vgl. *Näf* II 422–440 und oben Anm. 36.

¹²⁵ «Ain kurtzer einfeltiger bericht vom hailigen sacrament dess leibs und bluts ... Christi ... Durch die prediger ... zu Augspurg. MDXXXV», vgl. WA Br. VII 198, Anm. 3, und *Köhler* 385–388.

¹²⁶ Die gleichen Gründe gibt Vadian auch in seiner Vorrede der «Aphorismen» an Pellikan und in seinem Brief an Luther vom 30. August 1536 an.

lexerunt, quo spem eius omnem suorum animis eximerent. Vix credis, o Bucere, quantis artium dolorumque arietibus petamur, quantaque cura sit opus, ut perpetuo testemur, ita nobis explicatam esse ex scripturis fidei nostrę rationem, ut ne angelis quidem cessuri simus, nisi erroris nos ex Christi doctrina conuicerint.

Tantum autem abest, ut ullius ex nostris aut doctrinam, aut existimationem defendendam receperim, ut d. Lutherum multis in locis [S. 205] nominatim tuitus sim et honorifice cum nomini eius, tum etiam eruditioni detulerim¹²⁷, certa spe ductus, ut, si uidere homini lucubrationem illam meam quantulumcumque contigisset, haud dubie mitius humaniusque esset de nostra circa eucharistiam fide pronuntiaturus quam aliquot exactis annis fecerit. Quod si quae forent, quae offendere suos possent, excusaret tamen me de obstinatia ingenua protestatio, quam fronti operis inscribi iussimus, qua et ecclesiae orthodoxę iudicio deferimus, nec detrectamus uel papistarum admonitionem, modo ea moderatione quę bonos uiros decet, id facere perrexerint¹²⁸.

Neque enim est, ut quisquam suspicetur praeuertere me ullorum consilijs aliorum sententiam uoluisse, quo minus concordię staretur, quam uobis abeuntibus tanta cura et diligentia commendauimus¹²⁹, offerentes nos ad aequabiles conditiones, quae modo scriptura inuiolata recipi possent. Quanto dolo id factum esset, ne dicam perfidia, si concordię nos sarcientię tanta animorum et mutui consensus contestatione obtulissemus, et ego interim, uelut communem causam agens, nostra ita constabilienda receperim, ut apparere posset, nullam inter nos concordiam futuram, nisi d. Lutherus nostrae sententię demum per omnia accederet! Absit malitia tam impudens ab animo meo, qui, Deum meum testor, silere perpetuo mallet quam ullo tempore tam nequiter et insincere agere!

Nouit Dominus, qui scrutator est cordium, sic omnibus inscijs hoc opus me haud ita multis mensibus conscripsisse, ut ne ministri quidem ecclesiae nostrae quicquam rescierint¹³⁰, donec suprema iam imposita manu, ipse

¹²⁷ Außer dem «vir clarissimus D. Martinus Lutherus» der Vorrede (f. a2r), wird Luther anscheinend nur noch zweimal in den «Aphorismen» genannt (159 und 239), aber ohne jegliches Prädikat.

¹²⁸ «Salvo semper et incolumi orthodoxae ecclesiae iudicio» steht auf dem Titelblatt der «Aphorismen»; vgl. auch f.[a 5]r: «Ac ne aduersariorum quidem admonitionem sim rejecturus, modo ea moderatione, quae bonos uiros decet, mea carpant et meliorum admoneant.»

¹²⁹ Verlorener Brief, wahrscheinlich Antwort auf Bucers kurzes Schreiben aus Augsburg vom 26. April 1536, kurz vor der Abreise nach Wittenberg, siehe Vadian BW V 327, Nr. 889.

¹³⁰ Das stimmte vielleicht in bezug auf die St. Galler Pfarrer, aber schon am 16. Oktober 1535 war Bullinger, und am 15. November 1535 Berchtold Haller in

eos dem[u]m de isto meo partu admonuissem. Accepit ipsum Bullingerus noster circiter nonas apriles¹³¹, quo, iudicio adhibito, legeret. Legit et Leo noster¹³¹, et Bibliander¹³², et Pellicanus¹³¹; qui^a, collatis iudicijs, cum uel ad concordiam, quae in manibus esset, caeteris factura uideretur mea lucubratio, Leo (ut est homo candidissimus), palam negauit, quod loquendi forma, qua uterer, nimium permitterem illis quibuscum hactenus de concordia egissemus, sed et inseruissem passim quae etiam papistae uelut pro suo dogmate facientia essent captaturi; quod ipsum [S. 206] mox paulo suis literis christianę libertatis plenis ad me testatus est¹³¹, ac ne nunc quidem scio, satisne illi responsione mea factum sit, necne¹³³. Hoc scio, nihil mihi ingenua libertate sua fuisse gratius, etiam si de quibusdam paulo grauius expostulabat quam ego meruissem.